
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 8865/6-12-2007 
(Δ΄ 20/2008) απόφασης αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν., για 
τέσσερα τμήματα έκτασης συνολικού εμβαδού 
19.739 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Γέρο Γό-
μπος-Σχίνος» Τοπική Κοινότητα Χαβριάτων, Δη-
μοτική Ενότητα Παλικής, Δήμου Ληξουρίου, Π.Ε. 
Κεφ/νιάς, επειδή στον αναρτημένο δασικό χάρτη 
εμφανίζονται ως μη δασικού χαρακτήρα με την 
ένδειξη ΑΑ και ΠΑ.

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 5439/23-01-1998 
(Δ΄ 417) απόφασης αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν., για τρία 
τμήματα έκτασης συνολικού εμβαδού 22.740 τ.μ., 
που βρίσκεται στη θέση «Σχίνος», Τοπική Κοινότη-
τα Χαβριάτων, Δημοτική Ενότητα Παλικής, Δήμου 
Ληξουρίου, ΠΕ. Κεφ/νιάς, επειδή στον αναρτημέ-
νο δασικό χάρτη εμφανίζονται ως μη δασικού χα-
ρακτήρα με την ένδειξη ΑΑ και ΠΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 108385 (1)

   Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 8865/6-12-2007 
(Δ΄ 20/2008) απόφασης αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν., 
για τέσσερα τμήματα έκτασης συνολικού εμβα-
δού 19.739 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Γέρο Γό-
μπος-Σχίνος» Τοπική Κοινότητα Χαβριάτων, Δη-
μοτική Ενότητα Παλικής, Δήμου Ληξουρίου, Π.Ε. 
Κεφ/νιάς, επειδή στον αναρτημένο δασικό χάρτη 
εμφανίζονται ως μη δασικού χαρακτήρα με την 
ένδειξη ΑΑ και ΠΑ.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

2. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «περί 
προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 

χώρας» (Α΄ 289), όπως έχει αντικατασταθεί με την παρ. 3 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 159/2014).

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

4. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». (Α΄ 87)

5. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

6. Την υπ’ αρ. 107143/1057/18-9-2003 διαταγή Υφυ-
πουργού Γεωργίας.

7. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

8. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και  
Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ.250).

9. Την υπ’ αρ. 8865/6-12-2007 (Δ΄ 20/2008) απόφαση 
Γ.Γ.Π.Ι.Ν. με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, λόγω 
πυρκαγιάς, έκταση συνολικού εμβαδού 102,725 στρεμ-
μάτων.

10. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/
1979 (Α΄ 289) η εφαρμογή του οποίου, για τις ανωτέρω 
εκτάσεις, είναι υποχρεωτική διότι η ολοκλήρωση της 
διαδικασίας του ανωτέρω άρθρου 44 παρ. 4 πριν την κατ’ 
άρθρο 19 του ν. 3889/2010 (Α΄ 182) ολική κύρωση του 
δασικού χάρτη, αποτελεί υποχρέωση του Συντονιστή 
της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

11. Την υπ’ αρ. 7334/15-1-2021 (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) 
απόφαση «Ανάρτησης δασικού χάρτη στο σύνολο της ΠΕ 
Κεφαλονιάς και πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβο-
λή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του»

12. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-
ΤΚ1) εγκύκλιο του αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΝ με θέμα 
«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 
αναρτημένους δασικούς χάρτες»

13. Την υπ’ αρ. οικ.78072/10-05-2021 σχετική εισήγηση 
της Διεύθυνσης Δασών Κεφ/νιάς, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 452

5229

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.27 16:55:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5230 Τεύχος Δ’ 452/26.07.2021

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’  αρ. 8865/6-12-2007 
(Δ΄ 2008) απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν., για τέσσερα τμήματα έκτα-
σης συνολικού εμβαδού 19.739 τ.μ., η οποία βρίσκεται 
στη θέση «Γέρο Γόμπος-Σχίνος», Τοπική Κοινότητα Χα-
βριάτων, Δημοτική Ενότητα Ληξουρίου, Δήμου Ληξου-
ρίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, επειδή στον αναρτημένο δασικό 
χάρτη εμφανίζονται ως μη δασικού χαρακτήρα με την 
ένδειξη ΑΑ.

Σκοπός των εν μέρει ανακλήσεων είναι η εναρμόνιση 
των κηρύξεων αναδάσωσης με το Δασικό Χάρτη της 
περιοχής

Η ανωτέρω έκταση τεσσάρων τμημάτων περιγράφεται 
στο συνημμένο χάρτη με αντίστοιχο πίνακα συνταγμέ-
νων ΕΓΣΑ87 των κορυφών αυτών.

Κατά τα λοιπά, για τα τμήματα που δεν επικαλύπτονται 
με τις περιγραφόμενες στον παραπάνω πίνακα εκτάσεις, 
η απόφαση αναδάσωσης ισχύει ως έχει.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5231Τεύχος Δ’ 452/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5232 Τεύχος Δ’ 452/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5233Τεύχος Δ’ 452/26.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 7 Ιουνίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. οικ. 108231 (2)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 5439/23-01-1998 
(Δ΄ 417) απόφασης αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν., για 
τρία τμήματα έκτασης συνολικού εμβαδού 
22.740 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Σχίνος», Το-
πική Κοινότητα Χαβριάτων, Δημοτική Ενότητα 
Παλικής, Δήμου Ληξουρίου, ΠΕ. Κεφ/νιάς, επειδή 
στον αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανίζονται ως 
μη δασικού χαρακτήρα με την ένδειξη ΑΑ και ΠΑ.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

2. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «περί 
προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας» (Α΄ 289), όπως έχει αντικατασταθεί με την παρ. 3 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 159).

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

4. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

5. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

6. Την υπ’ αρ. 107143/1057/18-9-2003 διαταγή Υφυ-
πουργού Γεωργίας.

7. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93)

8. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-

οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

9. Την υπ’  αρ. 5439/23-01-1998 (Δ΄ 417) απόφαση 

Γ.Γ.Π.Ι.Ν. με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, λόγω 

πυρκαγιάς, έκταση συνολικού εμβαδού 36 στρεμμάτων.

10. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α΄ 289) 

ως ισχύει η εφαρμογή του οποίου, για τις ανωτέρω εκτά-

σεις, είναι υποχρεωτική διότι η ολοκλήρωση της διαδικα-

σίας του ανωτέρω άρθρου 44 παρ. 4 πριν την κατ’ άρθρο 

19 του ν. 3889/2010 (Α΄ 182) ολική κύρωση του δασικού 

χάρτη, αποτελεί υποχρέωση του Συντονιστή της οικείας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

11. Την υπ’ αρ. 7334/15-1-2021 (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) 

απόφαση «Ανάρτησης δασικού χάρτη στο σύνολο της ΠΕ 

Κεφαλονιάς και πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβο-

λή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του»

12. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-

ΤΚ1) εγκύκλιο του αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΝ με θέμα 

«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 

αναρτημένους δασικούς χάρτες»

13. Την υπ’ αρ. οικ.84395/19-05-2021 σχετική εισήγηση 

της Διεύθυνσης Δασών Κεφ/νιάς, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αρ. 5439/23-01-1998 

(Δ΄ 417) απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν., για τρία τμήματα έκτασης 

συνολικού εμβαδού 22.740 τ.μ., η οποία βρίσκεται στη 

θέση «Σχίνος», Τοπική Κοινότητα Χαβριάτων, Δημοτι-

κή Ενότητα Ληξουρίου, Δήμου Ληξουρίου, Π.Ε. Κεφ/

νιάς, επειδή στον αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανί-

ζονται ως μη δασικού χαρακτήρα με την ένδειξη ΑΑ 

και ΠΑ.

Σκοπός των εν μέρει ανακλήσεων είναι η εναρμόνιση 

των κηρύξεων αναδάσωσης με το Δασικό Χάρτη της 

περιοχής.

Η ανωτέρω έκταση τριών τμημάτων περιγράφεται στο 

συνημμένο χάρτη με αντίστοιχο πίνακα συνταγμένων 

ΕΓΣΑ87 των κορυφών αυτών.

Κατά τα λοιπά, για τα τμήματα που δεν επικαλύπτονται 

με τις περιγραφόμενες στον παραπάνω πίνακα εκτάσεις, 

η απόφαση αναδάσωσης ισχύει ως έχει.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5234 Τεύχος Δ’ 452/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5235Τεύχος Δ’ 452/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5236 Τεύχος Δ’ 452/26.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 11 Ιουνίου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004522607210008*


